Đặc biệt, trong ba lần chống quân Nguyên - Mông xâm lược, sông Hoàng Giang (khúc sông Hồng chảy qua huyện Lý Nhân), sông Thiên Mạc (con sông cổ đã bị bồi lấp gần hết, chảy trọn trên đất Hà Nam) là hai chốt nước quan trọng. Trong cuộc chiến chống Nguyên - Mông lần thứ hai (1285), đã diễn ra một trận đánh quyết liệt vào tháng 2 do Bảo Nghĩa vương Trần Bình Trọng (quê Liêm Cẩn, Thanh Liêm) chỉ huy, bảo vệ vua Trần và hoàng tộc rút khỏi Thăng Long về Thiên Trường an toàn. Bên bờ sông Hoàng Giang, Hưng Đạo Đại Vương Trần Quốc Tuấn đã cho xây dựng các kho lương dành cho binh sĩ mà vị trí đến Trần Thương, xã Nhân Đạo, Lý Nhân là kho chính.

Bà chúa thơ nôm Hồ Xuân Hương sinh sống ở phường Khán Xuân của kinh thành Thăng long cũng đi du ngoạn Hà Nam, đến thăm Kim Bảng, Kẽm trống (Thanh Liêm), chùa Phúc Khánh (Đức Lý, Lý Nhân) tức cảnh sinh tình, để lại thơ đề, nổi tiếng là bài “Kẽm Trống” ý vị và hóm hỉnh.

Đến thời Tây Sơn và Nguyễn, Thăng Long không còn vị thế kinh đô. Nhà Nguyễn thay chữ “Long” (rồng) thành chữ “Long” (thịnh). Năm Minh Mạng thứ 12 (1831), triều đình tiến hành cải cách hành chính, bỏ các trấn, lập các tỉnh. Tỉnh Hà Nội ra đời, Hà Nam lúc ấy là phủ Lý Nhân thuộc tỉnh mới này. Thành phủ Lý Nhân trước đó ở trên đất xã Cổ Thọ (nay là xã Mỹ Thọ, Bình Lục) nay dời đến bên bờ sông Hồng (Nga Khê, Lý Nhân), đến khi Pháp thống trị thì dời về Châu Cầu.

Lê Đại Hành - vị vua khởi nghiệp nhà Tiền Lê, quê nội xã Liêm Cần, Thanh Liêm được tôn vinh bằng cả tên phường, tên phố, ngõ thuộc quận Hai Bà Trưng: phường Lê Đại Hành, phố Lê Đại Hành, ngõ Lê Đại Hành xưa đặt đàn Nam Giao thời Hậu Lê, hàng năm nhà vua tới tế trời đất.

Thái sư Trần Thủ Độ, người có công lập nên triều Trần, trụ cột của bộ máy lãnh đạo chống quân Nguyên - Mông lần thứ nhất (1258). Ông được ban thái ấp Quốc Hương (nay là thôn Vọc, xã Vũ Bản, Bình Lục). Phố Trần Thủ Độ nằm trên đường vành đai 3 và khu chung cư Pháp Vân, Tứ Hiệp (quận Hoàng Mai). Trần Kkhánh Dư - danh tướng thời Trần có thái ấp ở Dưỡng Hoà (nay thuộc xã Duy Hải, Duy Tiên).